[image: image1.png]

Администрация города Пензы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.05.2016  №701
О проведении городского конкурса на разработку памятного знака (стелы) в честь лиц, внесших значительный вклад в строительство Юбилейной площади в городе Пензе

В связи с проведением мероприятий по улучшению внешнего облика города Пензы, руководствуясь ст.33 Устава города Пензы,

Администрация города Пензы постановляет:
1. Провести с 13 июня по 12 августа 2016 года городской конкурс на   разработку памятного знака (стелы) в честь лиц, внесших значительный вклад в строительство Юбилейной площади в городе Пензе (далее Конкурс).

2. Утвердить положение о городском конкурсе на разработку  памятного знака (стелы) в честь лиц, внесших значительный вклад в строительство Юбилейной площади в городе Пензе согласно приложению 1 к настоящему Постановлению.

3. Утвердить состав конкурсной комиссии Конкурса согласно              приложению 2 к настоящему постановлению.
4. Опубликовать настоящее постановление в средстве массовой информации, определенном для официального опубликования муниципальных правовых актов администрации города Пензы, и разместить на официальном сайте администрации города Пензы в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя администрации города Пензы по организации деятельности администрации, заместителя главы администрации города Пензы по земельным и градостроительным вопросам.

Глава администрации города Пензы                                               В. Н. Кувайцев
   Приложение 1

к Постановлению

администрации города Пензы

от 11.05.2016  №701

ПОЛОЖЕНИЕ

 О городском конкурсе на разработку  памятного знака (стелы) в честь лиц, внесших значительный вклад в строительство Юбилейной площади в городе Пензе
1. Общие положения.

1.1. Городской конкурс на разработку  памятного знака (стелы) в честь лиц, внесших значительный вклад в строительство Юбилейной площади в городе Пензе (далее – Конкурс) проводится администрацией города Пензы – организатором конкурса.
1.2. Цель Конкурса - выявление лучшего проекта  памятного знака (стелы) в честь лиц, внесших значительный вклад в строительство Юбилейной площади.

1.3. Задачами Конкурса являются:
· формирование позитивного имиджа города Пензы как города с развитой системой арт-дизайн объектов;

· определение возможности благоустройства территории с минимальными финансовыми затратами;

· формирование патриотических чувств, сопричастности к архитектурно-художественному оформлению родного города.

1.4. Подготовку проведения Конкурса осуществляет Управление градостроительства и архитектуры администрации города Пензы.

2. Участники Конкурса.

2.1. Участниками Конкурса являются:

- творческие и общественные организации, объединения и союзы;

- лица, имеющие профессиональное образование и получающие его;

2.2. Ограничений по возрасту участников при проведении Конкурса не предусматривается.

3.  Сроки проведения Конкурса
3.1. Прием заявок (согласно Приложению 1 к настоящему Положению) на участие в Конкурсе осуществляется с 13 июня по 13 июля 2016 года включительно. Рассмотрение и подведение итогов Конкурса осуществляется с 13 июня по 12 августа 2016 года.
3.2. Заявки участников принимаются по будням с 9:00  до 18:00 часов. Обеденный перерыв с 13-00 до 14-00 часов. Адрес: 440008, г. Пенза, ул.Пушкина, 2, каб. 301,  тел/факс: (8412) 56-19-30.

3.3. Заседание конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса состоится не позднее одного календарного месяца со дня окончания приема заявок участников Конкурса.

3.4. Церемония награждения победителя и призеров Конкурса проводится не позднее одного календарного месяца со дня окончания приема заявок участников Конкурса.

3.5. Дата и место проведения церемонии награждения победителя и призеров Конкурса определяется администрацией города Пензы, о чем участникам Конкурса сообщается дополнительно.
4. Порядок и условия участия в конкурсе.
4.1. На Конкурс принимаются заявки участников с приложением эскизов, соответствующие техническому заданию, изложенному в приложении № 2 к настоящему Положению.

4.2. Для участия в Конкурсе участники направляют в Управление градостроительства и архитектуры администрации города Пензы письменную заявку по адресу: 440008, г. Пенза, ул. Пушкина, 2, каб. 301,  тел/факс: (8412) 56-19-30
4.3. К заявке прилагаются:
· эскизное предложение памятного знака (стелы) в виде альбома формата А3/А2 на бумажном носителе с пояснительной запиской (заверенное подписью автора) и продублированный на цифровом носителе (CD/DVD диск);

· электронные материалы в формате PDF или JPEG, с разрешением не менее 300 пикс/дюйм;

· согласие автора проекта на использование представленных материалов в рамках городского Конкурса на разработку памятного знака (стелы) в честь лиц, внесших значительный вклад в строительство Юбилейной площади в городе Пензе;

- доверенность представителя.

4.4. Все материалы, включая электронные носители, должны быть собраны в папку.

4.5. Не допускаются до участия в Конкурсе проекты, выполненные с нарушением авторских прав и иного действующего законодательства.

4.6. Ответственность за соблюдение авторских прав конкурсной работы несет участник, представивший данную работу на Конкурс.
4.7. Основанием для отказа в приеме заявки является неполный комплект
представленных документов, указанный в пункте 4.3.
5. Конкурсная комиссия и критерии оценки
5.1. Комиссия создается в целях рассмотрения представленных для участия в Конкурсе документов и обеспечения равных условий всем участникам.

5.2. Комиссия выполняет следующие функции:

- рассматривает заявки и конкурсные работы;

- оценивает конкурсные работы в соответствии с критериями оценки;

- проводит анализ и оценку работ;
- подводит итоги Конкурса с учетом результатов голосования.

5.3. Заседание Комиссии проводит председатель комиссии, а в случае его отсутствия – заместитель председателя Комиссии.

5.4. Конкурсная комиссия рассматривает представленные материалы,
подводит итоги и определяет победителей Конкурса в соответствии со
следующими критериями:

· соответствие эскизного проекта тематике конкурса;

· оригинальность идеи и исполнения проекта;

· выразительность и целостность композиционного решения;

· техническое качество исполнения проекта;

· актуальность и возможность реализации представленного проекта в городе Пензе;

· экономическая составляющая проекта.

5.5. Оценка конкурсных работ производится Комиссией по каждому
критерию по десятибалльной системе путем заполнения листов оценки
в соответствии с приложением №3 к настоящему положению.
5.6.
Подведение итогов Конкурса проводится подсчетом набранных баллов
по
каждому критерию и выведением итогового балла по каждой
заявке. Победителем Конкурса признается участник, чья заявка
наиболее полно отвечает требованиям Конкурса и набрала
максимальное итоговое количество баллов.

5.7.
Если конкурсные работы участников набрали одинаковое количество
баллов, решение принимается открытым голосованием. Лучшей
считается конкурсная работа, получившая большинство голосов
присутствующих членов Комиссии по итогам голосования. В случае
равенства голосов решающим является голос председательствующего.

5.8. Решение комиссии оформляется итоговым протоколом. Протокол  Конкурса утверждается председателем Комиссии.

5.9. После подведения итогов Конкурса заявки с приложенными материалами участникам не возвращаются.

5.10. Организатор оставляет  за собой право использовать конкурсные работы в дальнейшем.
6. Награждение победителей конкурса

6.1. Победитель Конкурса награждается дипломом.
Первый заместитель

главы администрации города Пензы                                                               С.В. Волков

Приложение №1

к Положению о городском конкурсе
на разработку памятного знака (стелы)

в честь лиц, внесших значительный вклад

в строительство Юбилейной площади

 в городе Пензе
Заявка на участие в городском конкурсе
 на разработку памятного знака (стелы) в честь лиц, внесших значительный вклад в строительство Юбилейной площади

в городе Пензе

Образец заявки для физического лица:

1. Ф.И.О. автора

2. Дата рождения

3. Паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан)

4. Место учебы (учебное заведение), работы

5. Занимаемая должность

6. Контактные данные: телефон, e-mail
7. Название работы
С правилами участия в конкурсе ознакомлен и согласен.

С дальнейшим использованием моей конкурсной работы согласен.

Дата ____________________

Подпись ________________

* Все поля обязательны к заполнению
Образец заявки для юридического лица:

1. Полное наименование юридического лица

2. Юридический адрес

3. Фактический адрес

4. ФИО руководителя и его должность

5. ФИО контактного лица: телефон, e-mail
6. Название работы
С правилами участия в конкурсе ознакомлен и согласен.

С дальнейшим использованием представленной конкурсной работы согласен.

Дата ___________________

Подпись ________________

* Все поля обязательны к заполнению
Приложение №2

к Положению о городском конкурсе
на разработку памятного знака (стелы)

в честь лиц, внесших значительный вклад

в строительство Юбилейной площади

 в городе Пензе
Техническое задание на разработку памятного знака (стелы) в честь лиц, внесших значительный вклад в строительство

Юбилейной площади в городе Пензе

Целью разработки памятного знака является создание акцента в сложившейся структуре Юбилейной площади, усиления роли центра притяжения горожан и гостей города для комфортного и интересного времяпрепровождения, а также, информировании жителей города о людях, благодаря которым появилась Юбилейная площадь.

Одной из основных задач конкурса на разработку памятного знака является определение возможности размещения памятного знака с минимальными финансовыми затратами.
Состав, содержание и требования

к оформлению конкурсных предложений
Территория для размещения памятного знака (стелы)

Территория Юбилейной площади в городе Пензе, ограниченная ул.Суворова, ул. Новый Кавказ, ул. Толстого, ул. Некрасова.

Концепция проекта

Проектом необходимо предусмотреть акцентирующее влияние памятного знака на пространство площади, создание комфортной, доступной и безопасной среды, а также внести предложения по благоустройству (мощение тротуарной плиткой.

Проект должен включать:

- эскизное предложение генерального плана с размещением памятного знака и благоустройством на топогеодезической основе (М 1:500);
- проект памятного знака (стелы);

- материалы, позволяющие оценить объемно-пространственную композицию комплекса в целом (трехмерная компьютерная модель, фотомонтаж);
- предложения по подсветке памятного знака;
- таблица материалов с описанием используемых материалов;
- краткая пояснительная записка с описанием архитектурно-художественного замысла, ТЭП с примерными данными о стоимости скульптурной формы и необходимыми мероприятиями.

Требования к оформлению:
- допускается использование компьютерной или ручной графики;

- эскизное предложения памятного знака должно быть представлено в виде альбома формата А3/А2 на бумажном носителе и продублировано на цифровом носителе (CD/DVD диск);

- электронные материалы предоставляются в формате PDF или JPEG, с разрешением не менее 300 пикс/дюйм.
Приложение
1. Топографическая съемка (М 1:1000).

К заявке на участие в конкурсе, графическому решению и пояснительной записке необходимо приложить согласие автора проекта памятного знака (стелы) на использование материалов  в рамках Городского конкурса.